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29.       Harmonisering af svømmehaller i Favrskov Kommune - Åbent
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Lovgrundlag  

 

SAGENS INDHOLD

Byrådet vedtog 26. juni 2012 harmoniseringen af halområdet, og heri indgik, at harmoniseringen af de økonomiske vilkår
for kommunens og foreningernes brug af svømmehallerne Hinnerupbadet og svømmehallen i Hammel Idrætscenter skulle
igangsættes efterfølgende.

 

Til harmoniseringen af svømmehallerne har Teknik og Kultur udarbejdet rapporten: ”’Harmonisering af svømmehaller i
Favrskov Kommune”. Rapporten er vedlagt som bilag. Rapporten indeholder en beskrivelse af de nuværende forhold og
aktiviteter i svømmehallerne. I rapporten beskrives tre modeller til harmoniseringen af svømmehallerne.

 

På baggrund af erfaringerne fra harmoniseringen af tørhallerne har Teknik og Kultur sat følgende formål og rammer for
harmoniseringen af svømmehaller:

 

· Harmoniseringen skal ske indenfor den eksisterende økonomiske ramme

· Der tilstræbes en enkel model

· Svømmehaller, skoler og foreninger skal have så ens muligheder og vilkår som muligt

· Bedst mulig udnyttelse af kapaciteten i svømmehallerne

· Driftsaftale med udgangspunkt i Hinnerupbadets nuværende aftale



 

Arbejdet med harmoniseringen har vist, at svømmehallerne er vidt forskellige. I Hammel er svømmehallen en del af den
selvejende institution Hammel Idrætscenter, og Hinnerupbadet er et bortforpagtet kommunalt svømmebad.  Det betyder,
at svømmehallerne har haft forskellige vilkår og tilskud i de tidligere kommuner, som er videreført i Favrskov Kommune.

 

Arbejdet med harmoniseringen har ligeledes vist, at svømmehaller, skoler, institutioner og foreninger har vidt forskellige
vilkår og muligheder, og dermed tilbydes et forskelligt serviceniveau. De væsentligste forskelle er:

 

· Svømmehallerne har forskelligt kommunalt tilskud og forskellig timepris

· Skolerne har meget forskelligt serviceniveau – særligt Søndervangskolen og Skovvangskolen har mange timer til
skolesvømning. Favrskov Kommune køber relativt få timer til skolesvømning i Hinnerupbadet i forhold til antallet af
skoleelever i den østlige del af Favrskov.

· Det er kun i Hinnerupbadet, at Favrskov Kommune på forhånd har købt timer til de øvrige kommunale institutioner som
fx SFO, børnehaver og Social og Sundheds institutioner.

· Hinnerupbadet udbyder baby- og familiesvømning kommercielt, da det er en del af forpagtningsaftalen med badet, at
HOG ikke må tilbyde dette, hvorimod det i Hammel Idrætscenter fungerer som en godkendt folkeoplysende aktivitet. Det
betyder, at Favrskov Kommune betaler for HGF’s timer i Hammel Idrætscenter og yder aktivitets- og medlemstilskud til
HGF. I Hinnerup har HOG ikke samme mulighed.

· Favrskov Kommune køber ikke så mange timer til foreningsaktiviteter i Hinnerupbadet som i Hammel Idrætscenter.

· Der er stor forskel på, hvor mange timer de enkelte foreninger har i henholdsvis svømmebassinet og
varmtvandsbassinet, og hvor mange af de købte timer, der anvendes til voksen- og hensyntagende undervisning og til
aktiviteter for børn og unge.

 

Når svømmehallernes og dermed også foreningernes vilkår er så forskellige, betyder det, at en harmonisering
nødvendigvis vil medføre relativt store ændringer for både foreninger og svømmehaller.

 

VURDERING

Rapporten indeholder tre modeller til harmonisering af svømmehallerne. Modellerne adskiller sig primært fra hinanden i
forhold til, hvordan den økonomiske ramme deles mellem svømmehallerne, og hvorvidt Favrskov Kommune køber timer
til foreningernes baby- og familiesvømning. Derudover adskiller modellerne sig fra hinanden ved, at Hadsten Skoles og
Østervangskolens svømmeundervisning fra Hinnerupbadet til Hammel Idrætscenter i to af modellerne. I modellerne købes
desuden forskelligt antal timer.

 

Harmoniseringen foreslås at indeholde følgende, som er fælles for de tre harmoniseringsmodeller:

· Thorsø-Tungelund IF’s aktiviteter i Tungelundbadet indgår i harmoniseringen, således at Favrskov Kommune fremover
betaler for foreningens aktiviteter i Tungelundbadet. TIF får dermed samme vilkår som foreningerne, der benytter
Hinnerupbadet og Hammel Idrætscenter.

· Der sker en harmonisering af skolernes timer i svømmehallerne. Skolerne tildeles timer i svømmehallerne ud fra antallet
af elever i 0.-6. klasse. Jo flere elever, jo flere timer har skolerne til rådighed i svømmehallerne til skolesvømning.

· Harmonisering af vilkår for baby- og familiesvømning.

· Foreningernes aktiviteter i svømmebassinet prioriteres over aktiviteter i varmtvandsbassinet. Det betyder, at børn og
unges svømmeundervisning prioriteres højere end voksnes aktiviteter i varmtvandsbassinerne.



 

Harmonisering af baby- og familiesvømning har betydelige konsekvenser for både svømmehaller og foreninger.
Folkeoplysningsloven angiver, at foreningerne skal have lige tilskudsvilkår og lige vilkår for anvisning af lokaler, og med
harmoniseringen skal foreningerne fremover behandles lige. Harmoniseringen af baby- og familiesvømning kan ske på to
måder:

 

1. Favrskov Kommune betaler for foreningernes baby- og familiesvømning i begge svømmehaller (harmonisering op ad)

2. Favrskov Kommune betaler ikke for foreningernes baby- og familiesvømning i nogen af svømmehallerne
(harmoniseringen ned ad)

 

Det forudsættes, at harmoniseringen skal ske inden for den eksisterende økonomiske ramme. Dermed vil valget af løsning
i forhold til baby- og familiesvømning få betydning for serviceniveauet overfor de øvrige brugere af badene, fordi der vil
være færre købte timer til rådighed til deres aktiviteter. De to muligheder for harmoniseringen af baby- og
familiesvømning indgår i modellerne.

 

Nedenfor præsenteres modellernes indhold kort fortalt:

 

Model 1

Hadsten Skoles og Østervangskolens svømmeundervisning flyttes fra Hinnerupbadet til Hammel Idrætscenter. Favrskov
Kommune køber timer til foreningernes baby- og familiesvømning. Der købes flere timer i Hinnerupbadet end i Hammel
Idrætscenter, for at få plads til denne aktivitetsudvidelse. Der tages 80.000 kr. forlods af den økonomiske ramme, som
overføres til aktivitets- og medlemstilskud for at undgå, at de øvrige foreningers tilskud falder som følge af
harmoniseringen. Dele af den voksen- og hensyntagende undervisning flyttes fra Hinnerupbadet til Hammel Idrætscenter,
svarende til ca. tre timer ugentligt.

 

Model 2

Favrskov Kommune køber ikke timer til foreningernes baby- og familiesvømning. Foreningerne kan leje sig ind i
svømmehallerne og udbyde aktiviteterne. Der gives som udgangspunkt ikke lokaletilskud hertil. Baby- og
familiesvømning bibeholdes som kommerciel aktivitet. Der købes lige mange timer til foreningerne i begge
svømmehaller. Svømmehallernes tilskud er forskellige, fordi der ikke købes lige mange timer til skolernes
svømmeundervisning. Dele af den voksen- og hensyntagende undervisning flyttes fra Hinnerupbadet til Hammel
Idrætscenter, svarende til ca. tre timer ugentligt.

 

Model 3

Den økonomiske ramme fordeles 50/50 mellem svømmehallerne, og derfor købes lige mange timer i svømmehallerne.
Hadsten Skoles og Østervangskolens svømmeundervisning flyttes fra Hinnerupbadet til Hammel Idrætscenter. Favrskov
Kommune køber ikke timer til foreningernes baby- og familiesvømning. Foreningerne kan leje sig ind i svømmehallerne
og udbyde aktiviteterne. Der gives som udgangspunkt ikke lokaletilskud hertil. Dele af den voksen- og hensyntagende
undervisning flyttes fra Hinnerupbadet til Hammel Idrætscenter, svarende til ca. 3 timer ugentligt.

 

Svømmehallernes tilskud og køb af timer i de tre modeller fremgår af nedenstående tabeller.

 

 Hinnerupbadet



I dag Model 1 Model 2 Model 3

Samlet tilskud kr. 2.409.500 2.310.680 2.342.750 2.219.900

Timepris/timepris inkl. grundtilskud 1.178 764/975 819/1041 819/1057

Timer til skolerne 866* 460 600 460

Timer til øvrige institutioner - 260 260 260

Foreningstimer: svømmebassin 520 920 800 790

Foreningstimer: varmtvandsbassin 720 730 590 590

Timer i alt 2.106 2.370 2.250 2.100

*Timerne omfatter alle timer købt af Børn og Skole, hvor af skolerne udgør ca. 520 timer.

 

 Hammel Idrætscenter

 

I dag Model 1 Model 2 Model 3

Samlet tilskud kr. 2.042.500 2.050.920 2.097.050 2.219.900

Timepris/timepris inkl. grundtilskud 837 764/1010 819/1075 819/1057

Timer til skolerne 1.076 440 300 440

Timer til øvrige institutioner - 260 260 260

Foreningstimer: svømmebassin 680 680 800 790

Foreningstimer: varmtvandsbassin 770 650 590 590

Timer i alt 2.526 2.030 1.950 2.100

 
 

I alle tre modeller skal der tages stilling til, hvorvidt der skal indføres gebyrordning. Teknik og Kultur foreslår, at der ikke
indføres gebyrordning indtil videre. Teknik og Kultur vurderer, at der ikke er problemer med overbooking eller behov for
at have særligt fokus på at forbedre udnyttelsen af kapaciteten.

 

Teknik og Kultur foreslår, at rapporten sendes i høring hos svømmehallerne, Favrskov Idrætssamvirke,
Folkeoplysningsudvalget, Handicaprådet, de berørte foreninger, skoler, institutioner mv. i perioden 26. juni til 19. august
2013.

 

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Teknik og Kultur har afholdt to møder med svømmehallerne, hvor harmoniseringen er blevet drøftet. Svømmehallerne har
bidraget med nogle af de oplysninger, der ligger til grund for rapporten.

Der afholdes et informationsmøde 27. juni 2013 om harmoniseringen, hvor de tre harmoniseringsmodeller vil blive
præsenteret, og foreninger og svømmehaller vil få lejlighed til at stille spørgsmål til modellerne.



 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Harmoniseringen af svømmehaller skal gennemføres inden for den eksisterende økonomiske ramme på 4.466.000 kr. i
2013 niveau. Besparelserne vedtaget i forbindelse med Budget 2009-2012 og 2011-14 på lokaletilskud og den
økonomiske ramme til haller og svømmehaller på i alt 141.000 kr. (svømmehallernes andel) er fratrukket den økonomiske
ramme. Besparelserne er indtil nu udmøntet på kulturområdet. I den økonomiske ramme indgår tillige 21.000 kr. fra
Social og Sundhed, som i dag benytter Hammel Idrætscenter til Træningscenter Vest.

 

Hinnerup og Omegns Gymnastikforening (HOG) har sendt forslag til Budget 2014-17 med ønske om en udvidelse af
timerne til foreningens aktiviteter i Hinnerupbadet med 3-6 timer ugentligt. Med den nuværende driftsaftale med
Hinnerupbadet vil merudgiften hertil være 336.000 kr. årligt.

 

Hammel Idrætscenter (HIC) har fremsendt anlægsforslag til Budget 2014-17 om energiforbedringer i svømmehallen på
92.000 kr.

 

INDSTILLING

Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget

 

  1. At rapporten ”’Harmonisering af svømmehaller i Favrskov Kommune”  og de tre

      forslag til harmoniseringsmodeller, som fremgår af rapporten, sendes i høring fra 26. juni til 19. august 2013.

 

BESLUTNING

 

Bilag

Harmonisering af svømmehaller: Hinnerupbadet og
Hammel Idrætscenter

710-2013-
139488

 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 25. juni 2013:
Fraværende: ingen
 
 

Bilag

Harmonisering af svømmehaller: Hinnerupbadet og Hammel Idrætscenter

kmdedhvis:710-2013-139488
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